
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 35 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Servizi a domanda individuale e tariffe varie – Servizi Pesa Pubblica, 

Trasporto Scolastico e Luce votiva. Determinazioni anno 2024. 
 
 
 L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di novembre alle ore 09.25 convocata 

nei modi prescritti, parte nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si       

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
 

OGGETTO:  Servizi a domanda individuale e tariffe varie – Servizi Pesa Pubblica, Trasporto 

Scolastico e Luce votiva. Determinazioni anno 2024. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- l’art. 3 del D.L. 22/12/1981 n. 786, convertito dalla legge 26/2/82 n. 51 stabilisce che per i servizi 

pubblici a domanda individuale, le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti 

a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato; 

- l’art. 6, comma 1, del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983 n. 131, prevede altresì 

che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la 

data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a 

domanda individuale – (…) – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate”; 

- l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali deliberano entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

- l’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce, tra l’altro, che al bilancio di previsione 

deve essere allegata la deliberazione con la quale sono determinati, per l’esercizio successivo, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;  

Richiamato il D.M. 31.12.1983, il quale individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a 

domanda individuale”, premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente 

dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che 

non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 34, comma 26 del D.L. n. 179/2012 (Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del Paese), convertito con modificazioni in Legge n. 221/2012, il servizio di 

illuminazione votiva non risulta più rientrare tra i servizi a domanda individuale; 

Osservato che, ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, solo per gli Enti locali 

strutturalmente deficitari, il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai 

dati della competenza, deve essere coperto, con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati, in misura 

non inferiore al 36 %, e che, ai sensi del successivo art. 251, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

267/2000, per gli enti locali che hanno dichiarato il dissesto finanziario il costo di gestione dei servizi a 

domanda individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati almeno nella 

misura prevista dalle norme vigenti; 

Constatato che, sulla base dei parametri rilevati dall'ultimo Rendiconto approvato, questo Comune non si 

trova in condizioni strutturalmente deficitarie, e che, pertanto, non è tenuto al rispetto del tasso di copertura 

dei servizi in questione secondo quanto dispone il succitato art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio 2024-2026 attualmente è fissato al 31.12.2023 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Terdobbiate con precedente delibera della Giunta Comunale n. 32 in data 17.11.2022 ha 

determinato le tariffe per l’anno 2023 dei servizi a domanda individuale, del servizio di luce votiva e del 

servizio di trasporto scolastico relativo alla Scuola dell’Infanzia e della Scuola primaria che prevede una 

compartecipazione alla spesa da parte delle famiglie degli alunni. 

 

Considerato che negli ultimi mesi si è verificato un aumento considerevole delle richieste di accessi civici, 

soprattutto agli atti edilizi da parte dei privati proprietari dei fabbricati, e dato che tale aumento di richieste 

comporta un maggiore lavoro da parte degli uffici ed in special modo dell’Ufficio Tecnico, si prende in 

considerazione la possibilità dal 01.01.2024 di aggiungere alle tariffe dei diritti di segreteria previsti nella 

deliberazione della G.C. n. 12 del 16.02.2008 una nuova voce denominata “Diritto segreteria fisso per 

l’accesso ad atti e pratiche” così strutturata: 

 

DIRITTO FISSO PER L’ACCESSO AD ATTI E PRATICHE 

fino a due anni antecedenti 

 

€. 15,00 

DIRITTO FISSO PER L’ACCESSO AD ATTI E PRATICHE 

oltre i due anni antecedenti 

 

€. 30,00 

 



 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L.; 

- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità, 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi, resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare per l’anno 2024 le seguenti tariffe a carico dei dei fruitori dei servizi a domanda 

individuale: 

 

pesa pubblica 

- Pesate fino a 50 quintali …………………………………..  €.   2,00 (I.V.A. 22% compresa) 

- Pesate fino da 51 quintali a 300 quintali …………………. €.   5,00 (I.V.A. 22% compresa) 

- Pesate oltre 300 quintali …………………………………..  €. 10,00 (I.V.A. 22% compresa) 

 

2) Di dare atto che nel Bilancio di previsione, cui il presente provvedimento va allegato, sono iscritte le 

previsioni di entrata e di spesa come indicato nell’allegato A) che riporta anche le percentuali di copertura. 

 

3) Di confermare le tariffe relative al servizio di luce votiva come di seguito indicato: 

- Luce votiva cappelle cimiteriali ………………………………….. €. 31,00 (I.V.A. 22% compresa) 

- Luce votiva loculi, cellette ossario, tombe singole ………………. €. 16,00 (I.V.A. 22% compresa) 

 

4) Di confermare le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico come di seguito indicato: 

FASCE ISEE       TARIFFA DOVUTA 

- Fino ad Euro 8.265,00      0,00 mensili 

- Oltre ad Euro 8.265,00      5,00 mensili (I.V.A. 10% compresa) 

 

5) Di istituire dal 01.01.2024 una nuova tariffa che va ad aggiungersi a quelle già indicate nella deliberazione 

della G.C. n. 12 del 16.02.2008 denominata “Diritto segreteria fisso per l’accesso ad atti e pratiche” così 

strutturata: 

DIRITTO FISSO PER L’ACCESSO AD ATTI E PRATICHE 

fino a due anni antecedenti 

 

€. 15,00 

DIRITTO FISSO PER L’ACCESSO AD ATTI E PRATICHE 

oltre i due anni antecedenti 

 

€. 30,00 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la su estesa proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 stante l’urgenza a procedere. 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 14.11.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 14.11.2023 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 13.11.2023 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 14.11.2023 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



 
 

              ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DELLA 

              GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 13.11.2023 

 

 

COMUNE   DI  TERDOBBIATE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RELATIVE AI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

(Art. 6 D.L. 55/1983 e Decreto Interministeriale 31 dicembre 1983)

SPESE ENTRATE

DESCRIZIONE SERVIZI

Personale Altre Spese Ammortamenti Totale Contribuzioni

Entrate 

specificatamente 

destinate Totale

Pesa Pubblica ...........................................................… 1.200,00 1.200,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00

TOTALE ............ 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Percentuale di copertura delle spese > 36%

 
 

 

 

 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Servizi a domanda individuale e tariffe varie – Servizi 

Pesa Pubblica, Trasporto Scolastico e Luce votiva. Determinazioni anno 2024.” 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 09.10.2023 con la quale viene attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Gestione Tributi, Servizio Gestione Territorio (Servizio 

idrico, Rifiuti), Servizio Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 10/11/2023  Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Merisi Domenico 

 
 
 
  
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Servizi a domanda individuale e tariffe varie – Servizi 

Pesa Pubblica, Trasporto Scolastico e Luce votiva. Determinazioni anno 2024.” 

 
Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 09.10.2023 con la quale viene attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Gestione Tributi, Servizio Gestione Territorio (Servizio 

idrico, Rifiuti), Servizio Personale. 

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 10/11/2023  Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

                                                                                      F.to Merisi Domenico 


